<sup>1</sup> Sic Mss. At Edd.: *Melius est enim aliquid esse, quam justus es.*

<sup>2</sup> In B.: *Sed quid dixit, Non ex operibus, ne forte quis extollatur: superius quid commemoravit?* Er. et Ven. secuti sumus. M.

<sup>3</sup> Illic Edd. addunt, *ut salvi essetis per fidem*: quod a Mss. abest.

non gratis. *Gratia*, inquit, *salvi facti estis per fidem.* Expone illud apertius propter arrogantes, propter sibi placentes, propter ignorantem Dei justitiam et seam volentes constituere. Audi hoc idem apertius: *Et hoc*, inquit, quod *gratia salvi facti estis, non ex vobis, sed Dei donum est.* Sed et nos forte aliquid fecimus, ut dona Dei mereremur. *Non ex operibus*, inquit, *ne forte quis extollatur*, Quid ergo? nos bene non operamur? Imo operamur. Sed quomodo? Ipso in nobis operante; quia per fidem locum damus in corde nostro ei qui in nobis et per nos bona operatur. Audi enim unde opereris bona: *Ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Jesu in operibus bonis, ut in illis ambulemus (Ephes. ii, 8-10).* Ista est suavis abundans memoriae ipsius circa nos. Hanc eructando, praedicatores ejus justitia ejus exultabunt, non sua. Quid ergo ut simus, ut laudemus, ut justitia tua exultemus, ut memoriam abundantiae suavitatis tuae eructemus, quid erga nos fecisti, Domine, quem laudamus? Dicamus, et cum dicimus, laudemus.

11. [vers. 8.] *Misericors et misericorator Dominus, longanimis et multum misericors. Suavis Dominus omnibus, et miserationes ejus in omnia opera ejus.* Nisi ille talis esset, de nobis repetitio nulla esset<sup>1</sup>. Attende ad te ipsum; quid merebaris peccator? contemptor Dei, quid merebaris? Vide si occurrit tibi nisi poena, si occurrit tibi nisi supplicium. Vides ergo quid tibi debebatur, et quid dederit qui gratis dedit. Data est venia peccatori, datus est spiritus justificationis, data est charitas et dilectio, in qua omnia bona facias; et super haec dabit et vitam aeternam, et societatem Angelorum: totum de misericordia. Merita tua nunquam jactes, quia et ipsa tua merita illius dona sunt: *Et justitia tua exultabunt.* *Misericors et misericorator Dominus*: qui fecisti omnia gratis. *Longanimis*: quomodo enim sustinet peccatores? *Misericors et misericorator Dominus*, in his quibus veniam dedit: in his quibus adhuc non dedit, *longanimis*, non damnans, sed expectans, ipsa expectatione clamans, *Convertimini ad me, et convertar ad vos (Malach. iii, 7)*; et nimia longanimitate<sup>2</sup>, *Nolo*, inquit, *mortem impij, tantum ut revertatur et vivat (Ezech. xxxiii, 11).* Ille quidem longanimis; tu autem secundum duritiam cordis tui et cor impoenitens thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (Rom. ii, 5, 6). Non enim modo sic longanimis in sustinendo, ut nunquam justus in vindicando<sup>3</sup>. Distribuit tempora: vocat te nunc, exhortatur te nunc; expectat donec respicias, et tu tardas! Magna ejus misericordia et in hoc quod diem vitae tibi incertum fecit, ut nescias quando hinc emigrabis; et cum quotidie speras te migrare, aliquando convertaris: et in hoc magna ejus misericordia. Ca-